از تعلیم شفاهی به متن مکتوب در تصوف

افزایش ناگهانی فعالیت ادبی صوفیانه در هند در سده‌های هفتم و هشتم قمری / سیزدهم و چهاردهم میلادی تأثیری بسیار تعیین‌کننده بر تصوف هند نهاد. طریقت گسترده سهروردی که از بغداد شروع شد، به نویسندگان عرفانی برجسته‌ای در شاخه هندی‌اش همچون قاضی حمیدالدین ناگوری (درگذشته ۶۴۲ق / ۱۲۴۴م) مباحثات

شکل‌گیری تاریخی تصوف در هند فرآیندی است که سده‌ها زمان برده و خاستگاه‌های آن تنها از طریق سلسله‌ای از بازسازهای متأخر قابل دسترس ما است. از زمان هجویری (درگذشته ۴۶۷ق / ۱۰۷۴م) شهرهای شمال غربی هند پذیرای شماری از صوفیان بود؛ هرچند هجویری یکی از معدود کسانی است که مکتوباتش به ما رسیده است. با تکیه گزارش سنت متأخر، در اواخر قرن ششم قمری / دوازدهم میلادی، هنگامی که بیشتر طریقه‌های صوفیانه بزرگ در نواحی مختلف جهان اسلام در حال شکل‌گیری بودند، طریقه چشتیه نخست در هند پا گرفت. خاستگاه طریقه چشتیه که به احتمال، عامه‌پسندترین طریقه در شبه‌قاره است، شهر چشت در افغانستان بود. اگرچه نویسندگان متأخری مثل جامی (درگذشته ۸۹۷ق / ۱۴۹۲م) از نخستین صوفیان چشتی حکایاتی نقل می‌کنند، اما نه خود چشتیان نخستین چیزی نگاشتند و نه شاهدان هم عصرشان چیزی از سوانح احوال آنها در اختیار ما می‌گذارند. حتی در مورد معین‌الدین چشتی (درگذشته حدود ۶۳۱ق / ۱۲۳۳م) که سنت او را بنیان‌گذار چشتیه هند معرفی می‌کند، برای یافتن هرگونه گزارش مکتوبی در ارتباط با او باید تا قرن هشتم قمری / چهاردهم میلادی منتظر می‌مانیم؛ یعنی

۱. ابو عبد الرحمن بن احمد جامی؛ نفعات الانس من حضرات القدس؛ تصحیح مهدی توحیدپور؛ تهران: کتابفروشی محمدی، ۱۳۲۷ش / ۱۹۵۹م، ص ۳۲۳-۳۳۱.

در زبان فارسی، نخستین زندگی‌نامه‌های تک‌نگارانه صوفیه مربوط به ابوسعید ابوالخیر (درگذشته ۴۴۱ق/۱۰۴۹م) است. دو زندگی‌نامه او که به قلم اخلاش حدود یکصد تا یکصد و پنجاه سال پس از مرگ او نگاشته شده است، سلسله‌ای طولانی از حوادث را حکایت می‌کند که پرده از افعال و اقوال او در مقام آموزگاری صوفی برمی‌دارد.^۵ دیگر آثاری که اکنون وجود ندارند، اقوال ابوسعید را از دویست مجلس مختلف ثبت و ضبط کرده‌اند. نقل است که معاصر ابوسعید، قشیری، مجالس استادش ابوعلی دقاق را ثبت کرده است.^۶ مریدان نیز گفتارهای شفاهی برخی صوفیان ایرانی سده‌های هفتم و هشتم قمری / سیزدهم و چهاردهم میلادی مثل جلال‌الدین بلخی (درگذشته ۶۷۲ق/۱۲۷۳م) را حفظ می‌کردند،^۷ اما در هند ملفوظات بی‌درنگ تبدیل به قالب ادبی رایجی برای نقل تعالیم صوفیانه شد؛ به نحوی که نسل‌های متأخر صوفیان هند تقریباً چاره‌ای ندیدند جز اینکه گفتارهایشان را به این قالب مکتوب درآورند.

ادبیات ملفوظات به عنوان گزارش مکتوب تعالیم شفاهی از چه مایه دقتی بهره‌یاب است و برای تحلیل آنها از چه معیارهایی باید استفاده کرد؟

بازسازی، ویرایش و ترجمه کرد.

Louis Massignon and Paul Kraus, *Études Musulmanes* IV(3rd ed., Paris: Librairie Philosophique j. Vrin, 1975).

5. Fritz meier, *Abū sa'īd*, pp. 19-21.

6. Ibid., p.22, n[.]9.

۷. جلال‌الدین رومی؛ فیه ما فیه؛ تصحیح بدیع الزمان فروزانفر؛ تهران: شرکت سهامی ناشرین کتاب ایران، ۱۳۳۸ش/۱۹۵۹م.

A.j. Arberry. trans., *Discourses of Rumi* (London: John Murray, 1961)

۸. بهار، محمدتقی؛ سبک‌شناسی یاتاریخ تطوّر نشو فارسی؛ (چاپ دوم، ۳ جلد، تهران: مؤسسه چاپ و انتشارات امیرکبیر، ۱۳۳۷ش/۱۹۵۹م، جلد دوم، ص ۱۹۸.

می‌کرد که تأملاتی نغز در باب نود و نه نام باری و عشق عرفانی به رشته تحریر درآورد.^۹ اگرچه چشتیان در آغاز آراء خودشان را مکتوب نکردند، سرانجام سنتی ادبی پدید آوردند که از هر طریقه صوفیانه دیگری در هند پر دامنه‌تر و ماندگارتر بود. نه معین‌الدین چشتی و نه دو خُلف اصلی اش، قطب‌الدین بختیار کاکي (درگذشته ۶۳۳ق / ۱۲۳۵م) و فریدالدین گنج شکر (درگذشته ۶۶۴ق/۱۲۶۵م)، هیچ کتابی ننوشتند (گفتارهای مجعول منسوب به آنها را در ادامه بررسی خواهیم کرد). نسل‌های اول چشتیان هند پیوسته بر تعالیم شفاهی تأکید داشتند. هر چند مشایخی مثل فریدالدین آثار عربی متعارفی در باب دین و عرفان همچون عوارف المعارف شهاب‌الدین سهروردی را تدریس می‌کردند، با این حال در نسل بعد، شیخ چشتیه، نظام‌الدین اولیاء (درگذشته ۷۲۶ق/۱۳۲۵م) چنان تأثیر زرفی بر هم عصرانش نهاد که ژانر ادبی جدیدی به نام ملفوظات برای صورت‌بندی کردن تعالیمش پدید آمد.

در مقام نظر، ملفوظات آنقدر به حضور بالفعل شیخ صوفی نزدیک بود که می‌توانست به قالب کلام درآید.

این متن‌های «گذشته‌نگر» که اصالتشان محل ایراد است، به شیوه تذکره‌الاولیایاها بر کاربازما و اقتدار شخصی تأکید دارند، حال آنکه متون «اصیل» بر مؤلفه تعلیمی متشکل از نظرو عمل تأکید می‌کنند، اما همه این متون ملفوظات شخص شیخ صوفی را جزء ضروری تعلیم قرار می‌دهند.

از قرار معلوم ثبت و ضبط تعالیم شفاهی نظام‌الدین اولیا، تصمیم ارتجالی مریدش، امیرحسن سجزی دهلوی شاعر (۶۵۱-۷۳۷ق/۱۲۵۳-۱۳۳۶م) بود. از ۷۰۷-۷۲۲ق/۱۳۰۷-۱۳۲۲م هرگاه فراغت از وظایف دیوانی به حسن، شاعر دربار اجازه می‌داد که در دهلی بماند، تا آنجا که می‌توانست گفتگوهای پیرش را ضبط می‌کرد. کتاب حاصل از این گفتگوها فواید الفؤاد نامیده می‌شود.^{۱۱} حسن شاعر فارسی‌گوی سخن‌دان و فصیحی بود، اشعارش مشتمل بر صدها غزل و همچنین قصایدی خطاب به سلاطین دهلی بود.^{۱۲} با اینکه بیشتر اشعار او از نوع شعرهای عاشقانه متعارف رایج در دربار بود، وی نمادگرایی تصوف را نیز در ابیاتش وارد کرد.

مدت‌ها پیش از آنکه حسن بر نظام‌الدین فاش سازد، وی گفتگوهای محفل شیخ را ثبت و ضبط می‌کرد.

بنده گفت که از سالی زیادت باشد که در بندگی مخدوم پیوسته‌ام و هربار که سعادت پای بوس حاصل شده است، از لفظ دُر بار فواید شنیده‌ام چه وعظ و نصیحت و ترتیب در

۱۱. امیرحسن علاءسجزی؛ فواید الفؤاد؛ تصحیح محمدلطیف ملک؛ لاهور؛ انتشارات ملک سراج‌الدین و پسران، ۱۳۸۶ق/۱۹۶۶م. این متن به پنج «مجلد» تقسیم می‌شود که مجالس نظام‌الدین را با نظم و ترتیب تاریخی از شعبان ۷۰۷ق/ ژانویه ۱۳۰۸م تا شعبان ۷۲۲ق/ اگوست ۱۳۲۲م گزارش می‌کند.

۱۲. در باب آثار حسن رک به:

M.I. Borah, "The Life and Works of Amir Hasan Dihlavi" *Jornal of the Royal Asiatic Society of Bengal, Letters VII* (1941), 1-59;

حسن دهلوی؛ دیوان؛ تصحیح مسعودعلی محوی؛ حیدرآباد: ۱۳۵۲/۱۹۳۳م. شهرت «سنجری» که گه‌گاه به حسن نسبت داده شده مُصَحَّف «سجزی» (یعنی اهل سیستان در شرق ایران) است.

۱۳. میرخورد، سیر الاولیاء، ص ۳۱۸، نیز رک به: Borah. p. ۵۲.

این اظهار نظر کلی در باب سبک و زبان ارزشمند و تاب‌دین جا مسلماً صحیح است، اما متأسفانه هیچ نوری بر آن فرآیند ترکیب ادبی‌ای که به این متن شکل کنونی‌اش را داده است نمی‌افکند.

دوم اینکه فاصله سه تا چهار نسل بین مرگ ابوسعید و نگارش زندگی‌نامه‌های او این مسئله را پیش می‌آورد که اقوال او چگونه و به چه غایتی انتخاب و حفظ شده‌اند. همچنین به حق می‌توانیم درباره پس‌زمینه سیاسی زندگی‌نامه‌های سیاسی ابوسعید پرسیم؛ زیرا اسرارالتوحید نخستین زندگی‌نامه صوفیانه‌ای بود که به سلطانی حاکم - در این مورد سلطان محمدبن سام غوری (درگذشته ۶۰۰ق/۱۲۰۳م) - تقدیم شده بود.^۹ مسئله اعتبار که معمولاً بر بحث‌های انتقادی غلبه دارد، باید جای خود را به تحلیل سبک‌های شفاهی و مکتوب، کارکرد آثار معتبر و ترکیب ادبی و مخاطبان به عنوان مبنایی برای مطالعه متون ملفوظات بدهد.

بنیان ادبیات ملفوظات چشتی: نظام‌الدین

بسط و گسترش ادبیات ملفوظات چشتی را می‌توان در دو مرحله شرح داد: نخست لازم است به وصف گفتارهای نظام‌الدین اولیا پیردازیم و آنها را با گفتارهای دو تن از مریدانش، نصیرالدین محمود چراغ دهلی (درگذشته ۷۵۷ق/۱۳۵۶م) و برهان‌الدین غریب (درگذشته ۷۳۸ق/۱۳۳۷م) مقایسه کنیم. این متون را می‌توان برای سهولت، ملفوظات «اصیل» نامید. برجستگی دو متن نخست از این متون در بین ملفوظات متعدد، از این واقعیت آشکار می‌شود که تنها متونی هستند که با تصحیح انتقادی جدید انتشار یافته‌اند.

۱۹. برنی، تاریخ فیروزشاهی، ص ۳۴۷ منقول دز.

Nizami, *Thirteenth Century*, p198

سخن راند، حمید عرض داشت کرد که او را دوام صوم ممکن نیست و به جای مشغولی [حق] پسند وی این است که اشعاری [متوسط] به فارسی بگوید.^{۲۳} حمید شرحی مفصل به دست داده از اینکه چگونه جمع و تدوین خیرالمجالس را در ۷۵۵ق/۱۳۵۴م آغاز کرد. پس از آنکه حمید از پیش خود پنج مجلس را در حلقه چراغ دهلی در قلم آورد، بیاض خود را به خدمت خواجه برد. خواجه کمال استحسانی ارزانی داشت و مناسب ارزش حفظ و یادگیری فواید مشایخ حکایتی بلند فرمود. از آنجا که چراغ دهلی، مانند اغلب مشایخ صوفیه دلمشغول مطالعه فقه بود، الگوی زندگی وی برگرفته از زندگی یک فقیه بود.

همان، ص ۲۸۴-۲۸۵.

۳۶. همان، ص ۱۰.

۳۷. همان، ص ۱۲.

۳۸. همان، ص ۲۷۹.

۳۹. مجدالدین کاشانی، غرایب الکرامات، نسخه خطی فریدالدین سلیم، خلدآباد. مؤلف

بیرون آمد نیز از الگوی فواید الفوائد پیروی کرد. این نخستین متن نفیاس الانفاس و لطایف الالفاظ بود که به قلم رکن الدین دبیرکاشانی در چهل و هشت مجلس از محرم ۷۳۲ق/ اکتبر ۱۳۳۱م تا صفر ۷۳۸ق/ اول سپتامبر ۱۳۳۷م تألیف شده است.^{۴۲} رکن الدین چندان که عنوان او دبیر بدان دلالت دارد، از دیوانیان دستگاه سلطان محمد بن تغلق در دولت آباد بود. رکن الدین در مقدمه اثرش می گوید که با استماع تعالیم شفاهی برهان الدین غریب دریافته بود که «نه هیچ سالکی هیچ یک از این ظرایف و رموز را در آثار مشایخ سلف

تکیه بر تفوق یک همپیر بردگری شاید نتیجه اجتناب ناپذیر تأکید رسمی بر مرجعیت و اقتدار شیخ صوفی بود.

بسط و گسترش ملفوظات: برهان الدین غریب

بیشتر گزارش های موجود از ادبیات اولیه ملفوظات، متن های غالباً چاپ نشده ای را نادیده می گیرند که از حلقه برهان الدین غریب (۷۳۸ق/ ۱۳۳۷م) بیرون آمده اند. برهان الدین، دیگر مرید اصلی نظام الدین، در رأس صوفیانی بود که در کوچ اجباری نخبگان مسلمان دهلی به دکن، پایتخت دولت آباد، شرکت داشت. شگفت اینکه با وجود محبوبیت منتجب الدین، برادر برهان الدین؛ در دکن هیچ نشانی از متون ملفوظاتی که وی در ثبت و ضبط تعالیم نوشته است وجود ندارد.

همان.

۴۵. همان، ص ۴.

۴۶. همان، ص ۱۰.

در دیباچه کتاب می گوید که این کتاب پس از نفیاس الانفاس رکن الدین واحسن الاقوال حمادالدین نوشته شده است و عبارات کلیشه ای دعایی که در باب برهان الدین غریب به کار برده (طیب الله مرقده) حاکی از این است که این کتاب پس از مرگ برهان الدین احتمالاً با اضافاتی در حدود ۷۶۶ق/ ۱۳۶۴ / ۱۳۶۵م) به نگارش درآمده است.

۴۰. غرایب الکرامات، ص ۱۴. این ماجرا که با عنوان نخستین مکاشفه در این کتاب دیده می شود، اهمیتی بسزا دارد و علاوه بر این خلاف حکایتی را نشان می دهد که حمید قلندر در صدر کتابش آورده است.

۴۱. همان، ص ۳۱.

۱۴. در اثر عبادات اولیاء
۱۵. در احوال عاشقی
۱۶.

متن‌های بعدی‌ای که به قلم مریدان برهان الدین غریب نگاشته شدند، خصلتی بسیار ادبی تریافتند و در حالی که همچنان خصلت‌های شفاهی داشتند، ساختار ملفوظات مبتنی بر خاطرات را به سود ژانرهای دیگر به کناری نهادند. معرّف رویکردی نظام‌مندتر، احسن الاقوال بود؛ ملفوظاتی که به خامه حماد الدین کاشانی (درگذشته ۷۶۱ ق/ ۱۳۵۹ م)، برادر رکن الدین، تألیف شد.^{۴۷} این کتاب مشتمل است بر ۲۹ فصل - با عنوان «قول» - که همه جنبه‌های عمل صوفیانه را در برمی‌گیرد که گزیده آنها بدین قرار است:

۱. در روش‌های مشایخ طریقت و سنن ارباب حقیقت
۲. در آداب مجالس شیخ
۳. در ایمان راسخ مریدان به شیخ و دیگر زهاد
۴. در آداب مشتاقان در حضور شیخ
۵. در آداب بیعت و توضیح نیت مردمان و شرایط مریدی
۶. در فضیلت متابعت از شیخ
۷. در توضیح محافظت خلعت و دیگر ثخف شیخ
۸. در تربیت نفس
۹. در فضیلت اعمال حسنه
۱۰. در فضیلت اخلاق نیک
۱۱. در اظهار عظمت و کرامات اولیاء
۱۲. در فضیلت صوم
۱۳. در فضیلت صدق

۴۷. حماد الدین کاشانی، احسن الاقوال، نسخه خطی در مجموعه آقای فرید الدین سلیم، خلدآباد، مشتمل بر ۱۴۹ برگ که به قلم فیض محمد بن حافظ امین در ۱۱۳۰ ق/ ۱۷۱۸ م کتابت شده است. نسخه دیگر در مجموعه خ. ا. نظامی علیگر نگهداری می‌شود. قس:

Khaliq Ahmad Nizami, "A Note on Ahsan-al-Aqwal", *Journal of the Pakistan Historical Society* 3(1955), pp. 40-44.

نسخه‌های بیشتر در علیگر (به شماره ۳۱۸ Fm) و دانشگاه عثمانیه (شماره‌های ۴۸ و ۱۴۷۹) موجود است.

۴۸.

۶۱. رکن‌الدین بن عماد‌الدین دبیر کاشانی؛ شمایل الاتقیان؛ تصحیح عطا‌حسین، سلسله اشاعه العلوم، ۸۵، حیدرآباد: مطبوعه اشرف پریس، ۱۳۴۷. پاره‌هایی چند از تصحیحی قدیم‌تر و تا حدی ناقص به کوشش شاه خیرات حسین فردوسی (حیدرآباد: ابوالمعالی، ۱۳۲۶ق / ۱۹۰۸م) طبع شد، اما این نسخه به سبب سبلی که ساختمان انتشارات مذکور را ویران ساخت هرگز کامل نشد (عطا‌حسین، مقدمه بر شمایل الاتقیان، ص ۴). چاپ سنگی اشرف پریس، از نسخه مورخ شعبان ۱۱۵۱ق (نوامبر ۱۷۳۸م) به عنوان نسخه اساس استفاده کرده و آن را با نسخه‌های مورخ صفر ۹۹۸ق (دسامبر ۱۵۸۹م)، ربیع‌الاول ۱۲۴۵ق (سپتامبر ۱۸۲۹م)، متعلق به مجموعه اصفیه) و ربیع‌الاول ۱۳۳۴ق (ژانویه ۱۹۱۶م، نسخه خلدآباد) مقابله کرده است. نمونه‌های دیگر عبارتند از: نسخه خطی به شماره ۱۸۳۶ (اته)، کتابخانه ایندیاقویس، لندن و نسخه خطی به شماره ۱۴/۲۹۷۶۷ در مجموعه سبحان‌الله، دانشگاه اسلامی علیگر، علیگر.

۶۲. در ضمیمه الف کتاب، ترجمه‌ای همراه با تعلیقات از این «کتاب‌نامه» به دست داده‌ام.

۶۳.